CAP. LXX. De incendiariis ecclesiarum.

Ex Decretis Eugenii papæ.

(17, q. 4, c. Si quis. — Palea.) Si quis ecclesiam comburit, xv annos poenitiat, et eam sedulo restituat, et pretium suum pauperibus tribuat

CAP. LXXI. Communione privetur fidelium, qui pos-

A sessiones Deo sacras fastu superbie inhoneste tractaverit.

Conc. Mogunt., c. 7.

(Dist. 30, c. Si quis per superbiam, cum seq.) Quisquis fastu superbiae elatus Dei domum ducit contemptibilem, et possessiones Deo sacras atque ad honorem Dei sub rege immunitatis defensione constitutas, inhoneste tractaverit, vel infringere præsumperit, aut incendia vel vastationes ausu temerario perpetraverit, quasi invasor et violator ecclesie, quæ est domus Dei vivi, communione omnium fidelium abscidatur.

DE CONFIGIENTIBUS AD ECCLESIAM.

CAP. LXXII. Si raptor cum rapta ad ecclesiam con-

fugerit, quid fieri?

Conc. Aurel., c. 4.

(36, q. 1, c. 3, *De raptoribus*.) De raptoribus auctem seminarum id constituendam censuimus, ut si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit, et seminam ipsam violentiam pertulisse constiterit, statim liberetur de potestate raptoris, et parentibus reddatur, et raptor mortis vel poenarum impunitate concessa, liberam eundi facultatem habeat (140). Si vero parentes mulieris ecclesiasticis viris obediere noluerint, excommunicentur.

CAP. LXXIII. Ante securitatem acceptam, de atrio ecclesie fugitirus non cogatur exire.

Conc. Aurel., c. 3.

(17, q. 4, c. Id constituimus, § Serrus etiam.) Servus qui ad ecclesiam confugerit et pro qualibet culpa, si a domino pro commissa culpa ecclesiasticum sacramentum suscepit, statim ad servitium domini sui redire cogatur, et postquam dato sacramento domino suo fuerit consignatus; si aliquid pro eadem culpa qui accusatur, probatus fuerit pertulisse, pro contemptu Ecclesie et prævaricatione Dei a communione Catholicorum, sicut superius comprehensum est, extraneus habeatur. Si vero servus, pro culpa sua ab ecclesia defensatus, sacramentum domini sui, clericis exigentibus, de impunitate perceperit, exire uolentem a domino liceat occupari.

CAP. LXXIV. Post præstitam securitatem, servi restituantur dominis.

Gelasius Bonifacio episcopo.

(Sommatim ex 17, q. 4, c. Metuentes.) Servus post sacramentum sibi præstitum reddatur invitus.

CAP. LXXV. Fugientem ad ecclesiam nemo student abstrahere.

Ex libro Capitulorum.

(17, q. 4, c. Reum ad eccl.) Servum confugientem ad ecclesiam, seu in atrium ecclesie, aut in officinas regularium fratrum vel in curtum, vel in domum episcopi, quia hec in antiquis canonibus pro immunitate tenentur, nemo abstrahere audeat, ne-

B que inde donare ad poenam vel ad mortem, ut honor Dei et sanctorum ejus præ omnibus servetur, sed rectores ecclesiarum pacem et vitam ac membra ei cum juramento obtinere studeant. Tamen legitime componat quidquid inique fecerat, et si, insecutor magistris Ecclesie obedire noluerit, canonicæ constringatur.

CAP. LXXVI. Segregetur ab ecclesia clericus qui servum vel discipulum suum ad eam confugientem verberare præsumit.

Conc. Hierdense, c. 5.

(17, q. 4, c. Nullus cleric.) Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad ecclesiam fugientem extrahere audeat vel flagellare præsumat. Quod si fecerit, donec digne poeniteat, a loco cui honesta non dedit, segregetur.

CAP. LXXVII. Qua ratione sunt reddendi inimici fugientes ad ecclesiam.

Conc. Chalced., c. 5.

(17, q. 4, c. Metuentes.) Similiter in Moticensi synodo decretum est, ut hi qui fugiunt suos inimicos, aut in ecclesiam, aut in atrium ecclesie, aut in domum, aut in claustrum regularium, non inde abstrahantur, nisi prius super sacra securitate accepta a persecutore, de morte, debilitate et poenarum genere sint securi, et si servi sint illorum a quibus insequuntur, ita ut ei cuius rei criminosi fuerint, de satisfactione conveniat. Quod si is qui super sacra prius juraverat convictus fuerit iuramentum violasse, reus perjurii a communione privetur quoque satisfaciat.

CAP. LXXVIII. De atrio ecclesie, quod xxx passibus clauditur, nisi prius data securitate fugiens non abstrahatur.

Conc. Tolet. I, c. 12.

(17, q. 4, c. Definitiv.) Pro his qui quolibet metu vel terrore ecclesiam oppetunt, consentiente pariter ac jubente domino nostro Eriugio rege, hoc secundum concilium definitivum, ut nullus audent fugientes ad ecclesiam sanctam residentes inde abstrahere, aut quocunque nocibilitatis vel damni seu spoliacionis residentibus in loco sancto inferre,

(140) Gratianus sic legit, aut ad serviendum subjectus sit, aut redimendi se liberam habeat facultatem.

sed esse potius his ipsis qui ecclesiam petunt per omnia licitum intra xxx passus ab ecclesiæ januis progredi, in quibus triginta passibus uniuscujusque ecclesiæ in toto circuitu reverentia defendatur. Sic tamen ut qui ad eam confugiunt, in extrancis vel longe separatis ab ecclesiæ domibus nullo modo accedant, sed in hoc sancto xxx passuum numero absque domorum extranearum receptaculo progradientes, aditum obtinebunt, ut acquisitæ naturæ usum debitum exeat locis, et nullo teneantur eventu necessitudinis, qui se dominicis defendendos com-

A miserunt claustris. Si quis autem hoc decretum violare tentaverit, ecclesiastice excommunicationi subjaceat, et severitatis regiae seriatur sententia. Ipsos tamen qui ad ecclesiam confugium fecerunt, si juxta priscorum canonum instituta, hi qui eos repetunt, sacramenta reddiderunt, et sacerdos ecclesiæ illius ab ecclesiæ non abstraxerit soribus, aut fuga talium, si venerit, sacerdoti querenda est, aut damnorum sententia, secundum electionem principis hujusmodi sacerdotibus irroganda.

DE SACRILEGIO.

CAP. LXXXIX. De multiplice genere sacrilegii et pœna ejusdem.

Joannes VIII in libro Gotlica legis.

(17, q. 4, c. *Quisquis*.) Sacrilegium enim committitur, si quis infregerit ecclesiam, vel xxx ecclesiasticos passus, qui in circuitu ecclesiæ fuerint, vel in dominibus quæ infra xxx prædictos passus fuerint, aliquid inde diripiendo, vel auferendo, seu qui injurian vel ablationem rerum intulerint clericis arma non ferentibus, vel monachis, sive Deo devotis ecclesiasticis personis. Non enim capellæ infra ambitum murorum castellorum sunt, muniuntur vel ponuntur in hac observatione. Similiter etiam sacrilegium committitur, auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, quia quod non potest computari in criminis sacrilegii, secundum mundanarum legum censuram debet emendari, vel secundum morem patriæ.

CAP. LXXX. De pœna sacrilegii.

Idem in eodem libro.

(17, q. 4, c. *Quisquis*.) Inspectis legibus Romanis ubi habebatur de sacrilegiis, invenimus, a Justiniano imperatore legem compositionis sacrilegii constitutam in decem libras auri optimi, sed nos leviorem legem præcipimus esse tenendam, quæ a Carolo est

B constituta, pro principe de compositione sacrilegii videfecit xxx libras argenti examinati, id est sexcentorum solidorum summam argenti purissimi. Ideoque quisquis fuerit inventus reus sacrilegii, istam leviorem compositionem det ipsis episcopis vel abbatibus, sive personis ad quas querimonia sacrilegii justæ pertinuerit. Et si ipse reus sacrilegii facere voluerit, tandem excommunicationi subjaceat, usquequo prædictam compositionem sexcentorum solidorum persolvat. Et si in hac obstinatione mortuus fuerit, corpus ejus cum psalmis et hymnis non deferatur ad sepulturam, et præcipimus ut in fine codicis mundanæ legis scribatur hac lex; huc usque lex papæ.

CAP. LXXXI. Excommunicentur qui confinia ecclesie frangere tentaverint (14).

Conc. Agath., e. 28.

(17, q. 4, c. *Sicut antiquitus* a sanctis Patribus statutum est, statuimus ita ut major ecclesia per circuitum lx passus habeat. Capellæ vero vel minores ecclesiæ, xxx. Qui autem confinium confringere tentaverit, aut personam hominis, vel bona ejus inde abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quoisque emendet, et quod raperit reddat, excommunicetur.

DE LIBERORUM TUTELA.

CAP. LXXXII. In libertate ecclesia tuerit liberos.

Conc. Agath., c. 29.

(Dist. 87, c. *Liberos*.) Liberos legitime a dominis suis factos, ecclesia, si necesse fuerit, tucatur. Quod si quis ante audientiam, aut pervadere eos aut expoliare voluerit, vel præsumperit, ab ecclesia tucatur.

CAP. LXXXIII. Quod ecclesia debet tueri libertos legitime factos. Vel sic: A sacerdotibus defendantur liberti qui in servitutibus revocantur.

Conc. Tolet. iv, c. 71.

(Dist. 87, c. *Liberti*.) Liberti, quibusunque manumissi sunt atque ecclesiæ patrocinio commendi existunt, sicut regulæ antiquorum Patrum

D constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum sive in peculio quod habere noseuntur.

CAP. LXXXIV. Confugientes ad ecclesiam extrahere non licet.

Conc. Arausic. I, c. 6.

(Dist. 87, c. *Eos, § In ecclesia quoque*.) In ecclesia manumissos, vel per testamentum ecclesiæ commendatos, si quis in servitutem, vel in obsequium, vel ad coloniarum conditionem vi premere tentaverit, animadversione ecclesiastica coeretur.

(14) Nota quod per leges plures excipiuntur extr. De immunit. eccl., c. *Int.*

DE ALIENATIONE ET COMMUTATIONE RERUM ECCLESIASTICARUM.

CAP. LXXXV. Quod episcopus res ecclesiæ alienare A aut donare non debeat absque concilio clericorum.

Cone. Tolet., c. 4.

(12, q. 2, c. Sine except.) Hæc sancta synodus nulli episcoporum licentiam tribuit, res ecclesiæ alienare, quoniam et antiquioribus canonibus hoc prohibetur. Si quid vero quod utilitatem non gravet, ecclesiæ, pro suffragio monachorum ab ecclesiis ad suam parochiam pertineantem dederint, firmum maneat, peregrinorum, vel clericorum, vel egenorum necessitate salvo jure ecclesiæ præstare permituntur pro tempore que potuerint.

CAP. LXXXVI. De eodem.

Cone. apud Valentias. Leo papa.

(12, q. 2, c. Sine except., § Irrita episcopo.) Irrita erit episcoporum donatio, vel venditio, vel commutatio ecclesiasticæ rei absque collaudatione et subscriptione clericorum.

CAP. LXXXVII. Quod que inconsultæ factæ sunt, B flicite a successoribus emendantur. Vel sic : Per-

mutatio rerum ecclesiasticarum facia in casu non concessa, seu non servata solemnitate furis, est revocanda per successorem.

Ex concilio apud Belvacum.

(Extrav. De rerum permut., c. Ut commutationes.)

Ut commutations rerum ecclesiasticarum valde caveantur et subtilissime, si aliquando fieri debent, inspiciantur. Quæ inconsultæ factæ sunt, iuxta decreta canonum Hilarii papa, quas illicitedecessorum episcopus admiserit, vel ab aliis illicite commissæ sint, ab eo qui successor est emendentur.

CAP. LXXXVIII. De his qui primum nihil habentes tempore sue administrationis aliqua acquirunt.

Cone. Bracar., c. 35.

(2, q. 3, c. Placuit.) Quicunque presbyter de jure tituli sui quolibet modo aurum, argentum, vel vestes, vel geminas quoque si sint, vel si accesserint aliqua mobilia ad ornamenta divina aliquid in perpetuum alienare tentaverit, donator, alienator ac venditor honoris sui multetur amissione.

QUI LIBRI AB ECCLESIA SUNT RECEPTI.

CAP. LXXXIX.

Nihil aliud in Ecclesia legatur aut cantetur, nisi que auctoritatis divinæ sunt, et Patrum orthodoxorum sanxit auctoritas. Nec falsa nomina angelica colantur, sed ea tantum que prophætica et evangelica docet Scriptura, id est, Michael, Gabriel, Raphael.

Genes.	unus.
Exod.	unus.
Leviti.	unus.
Num.	unus.
Deuter	unus.
Judic.	unus.
Reg.	unus.
Ruth	unus.
Paralip	unus.
Psalm.	unus.
Salom.	unus.
Job	unus.
Ezechiel	unus.
Daniel	unus.
Osee	unus.
Amos	unus.
Michæl	unus.
Joel	unus.
Abdiæ	unus.
Jonæ	unus.
Nahum	unus.
Habacuc	unus.
Sophoniæ	unus.
Aggei	unus.
Tobiae	unus.

D

Esdræ	unus.
Esther	unus.
Judith	unus.
Mach:	unus.
Isaïæ	unus.
Jeremijæ cum Cinoth, idest Lamentationibus suis.	
Zacharie	unus.
Malachie	unus.
Evangeliorum	unus.
Secundum Matth.	unus.
Secundum Marcum	unus.
Secundum Lucanum	unus.
Secundum Joannem	unus.
Actuum Apostolor.	unus.
Epistolæ Pauli	unus.
Ad Rom.	una.
Ad Cor	una.
Ad Gal.	una.
Ad Ephes.	una.
Ad Philipp.	una.
Ad Coloss.	una.
Ad Thess.	una.
Ad Thimot.	una.
Ad Philemon.	una.
Ad Titum	una.
Ad Hebræos	una.
Apocalyp. Joan.	una.
Jac. apost.	una.
Petri apost.	una.
Joan. apost.	una.
Iudas zelotis	una.

XG. *Quibus temporibus legendi sunt libri in ecclesia.* A Gelasius papa I cum lxx episcopis statuit.

In Septuagesima ponunt Pentateuchum usque in dies xi ante Pascha; a quinta decima die ante Pascha ponunt Jeremiam usque ad cœnam Domini. In cœna Domini legunt tres lectiones de Lamentatione Jeremias, *Quomodo sedet sola.* Et tres lectiones de Tractatu S. Augustini in psalmo vii, *Exaudi orationem meam cum deprecor.* Et tres de Apostolo ubi ait in Epistola ad Corinthios: *Convenientibus vobis in unum* (*I Cor. ii*). Secunda lectio sic incipit: *Similiter postquam cœnavit* (*Luc. xxii*). Tertia: *De spiritualibus autem: Nolo vos ignorare, fratres* (*I Cor. x*). In Paracese, tres de Lamentatione Jeremias lectiones, et tres de Tractatu sancti Augustini in psalmo sextagesimo, *Exaudi, Domine, deprecationem;* et tres in Apostolo ubi ait in Epistola ad Hebreos: *Festinemus ingredi in illam requiem.* Secunda lectio sic incipit: *Omnis namque pontifex.* Tertia: *De quo nobis grandis sermo est.* In Sabbato sancto, tres lectiones de Lamentatione Jeremias; et tres *De tractatu sancti Augustini in psalmo LXIII: Exaudi orationem meam;* et tres de Apostolo, ubi ait in Epistola ad Hebreos: *Christus assistens pontifex;* secunda lectio ubi ait: *Testimonium enim; tertia, umbram habens.* In Pascha Domini, homiliae ad ipsum diem pertinentes. Infra hebdomadam homiliae. In octava Paschæ ponunt Actus apostolorum, et Epistolas canonicas, et Apocalypsim, usque in octavam Pentecosten. In octava Pentecostes ponunt librum Regum et Paralipomenon, usque in Kalendis Augusti. In Dominica prima Augusti, ponunt Salomonem usque in Kalendis Septembribus: et tunc ponunt Job, Esther, Tobiam, Esdras, Judith, usque in Kalendis Octobris. In Dominica prima Octobris ponitur liber Machabæorum usque in Kalendis Novembribus. In Dominica prima mensis Novembribus ponunt Ezechiel, Daniel, et minores prophetas, usque in Kalendis Decembribus. In Dominica prima Decembribus ponunt Isaiam prophetam usque in Nativitatem Domini. In Natali Domini legunt primum de Isaia tres lectiones. Prima lectio, *Primo tempore;* secunda, *Consolamini;* tertia, *Consurge;* deinde leguntur sermones vel homiliae ad ipsum pertinentes. In Natali S. Stephani, homiliae de ipso die; in Natali S. Joannis, similiter; in natali Innocentum, similiter; in Natali sancti Sylvetri, similiter. In octava Natalis Domini homiliae de ipso die. In Dominica prima post Nativitatem Domini, ponunt Epistolas Pauli, usque in Septuagesimam. In Ephania lectiones tres de Isaia. Prima incipit: *Omnis sicutus;* secunda, *Surge illuminare;* tertia, *Gaudens gaudebo in Domino.* Deinde leguntur sermones vel homiliae ad ipsum diem pertinentes.

CAP. XCI. *Qui libri sunt recepti ab Ecclesia Romana, et quæ concilia.*

Ex Decretis ejusdem.

(Dist. 16, c. *Sancta.*) *Sancta Romana Ecclesia, post illos Veteris ac Novi Testamenti Scripturas*

quas regulariter suscepimus, etiam has non prohibet suscipi Scripturas: sanctam synodum Nicomam 318 Patrum, mediante Maximo, Constantino Augusto, in qua Arius haereticus damnatus est: sanctam synodum Constantinopolitanam, mediante Theodosio seniore Augusto, in qua Macedonius haereticus debitam damnationem excepit; sanctam synodum Ephesinam primam, in qua Nestorius damnatus est, cum consensu beatissimi Cœlestini papæ, mediante Cyrillo, Alexandrine sedis antistite, et Archadio episcopo ab Italia destinato; sauctam synodum Chalcedonensem, mediante Martiano Augusto, et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestoriana et Eutichiana haereses simul cum Dioscoro ejusque complicibus damnatae suut. Sed et si qua sunt concilia a sanctis Patribus hactenus instituta, præter illorum quatuor auctoritatem, et custodienda et recipienda decrevimus. Jam nunc subjiciendum est de opusculis sanctorum Patrum quæ in Ecclesia Catholica recipiuntur: Opuscula beati Cypriani martyris et Carthaginensis episcopi; item, opuscula beati Athanasii Alexandrini episcopi; item, opuscula beati Gregorii Nazianzeni episcopi; item, opuscula beati Joannis Constantinopolitaniani episcopi; item, opuscula beati Cyrilli Alexandrini episcopi; item, opuscula beati Hilarii Pictaviensis episcopi; item, opuscula beati Ambrosii Mediolanensis episcopi; item, opuscula beati Augustini Hippomensis episcopi; item, opuscula beati Hieronymi presbyteri; item, opuscula beati Gregorii episcopi; item, opuscula beati Prospere viri religiosissimi; item, opuscula beati Leonis papæ ad Flavianum, Constantinopolitanum episcopum destinata, cuius textum si quispiam usque ad unum tota disputaverit, et non ea venerabiliter in omnibus acceperit, anathema sit. Item, opuscula atque tractatus omnium Patrum orthodoxorum qui in nullo a sancte Romanæ Ecclesiæ consortio deviarent, nec ab ejus fideli prædicatione sejuncti sunt, sed ipsius communionis gratia Dei usque ad ultimum diem vite sua fuere participes, legatos decernimus. Item, decretales epistolas quas beatissimi papæ ab urbe Roma diversis temporibus pro diversorum Patrum consultatione dederunt venerabiliter suscipienda sunt. Item, gesta sanctorum martyrum quæ multipliciter tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis irradiant. Quis ita Catholiconrum esse dubitet et majora eos in agoniis suis percessos, nec suis virtutibus, sed Dei gratia et adjutorio, universa tolerasse, sed ideo secundum antiquam auctoritatem vel consuetudinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesia non leguntur, quia et eorum qui scripsere nomina, penitus ignorantur, ab infidelibus aut dictis superflua, aut misera apta, quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur. Sicut cujusdam Cirici et Julietta matris ejus, sicut Gregorii aliorumque hujusmodi passiones quæ ab haereticis perhibentur conscriptæ, propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi ori-